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Hiszek egy Istenben,hiszek egy hazában
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

éhhalál réme Oroszország- 
ban a buzaiomping 

nyomán
A muszka szovjet meg­

üzente az élet-halál harcot az 
egész világ mezőgazdaságá­
nak Be akarja bizonyítani, 
hogy reá tudja kényszeríteni 
a maga kommunista őrületet 
a kulturemberiségre Otthon 
könyörtelenül éhezteti, pusz 
titja a parasztságot, elkommu- 
nizálta a földet, jobbágysorsba 
sülyesztve kényszermunkára 
aljasitja a föld népét és a fold 
tulajdonától megfosztott gaz­
dának véres verejtékevei ter­
melt gabonáját, vörös hordák­
kal erőszakkal elrekviráltatva, 
a városokba hordatja össze, 
hogy onnan külföldi piacokra 
dobja, lehetetlenül olcsó árak­
kal, gyilkos versenyt zúdítva 
az európai gabonatermelő or­
szágokra.

A szovjet földönfutóvá teszi 
azt a gazdát és földművest, 
aki nem hajlandó a szociális 
termelésnek csúfolt rabigaba 
hajtani a lejét, és éhenhalásra 
Ítéli a nép millióit csak azért, 
hogy legyen elég gabonája, 
amit a külföldre exportálhas­
son. A kommunista téboly 
aként számit, hogy ha az olcso 
gabona gyilkos versenyével 
fz egész világon leszorítja az 
árakat, úgy elpusztul mindé 
nütt a gabonatermelő gazda 
és kétségbeesésében és végső 
elkeseredésében Európa mező- 
gazdasági népessége szembe­
fordul a fennálló rendel za­
varok támadnak s a nép haj­
lamosabb lesz a kommunista 
forradalmi maszlag befogadá­
sára. Egy csapással két legye 
akar a szovjet ütni: egyfelől 
igába töri a százhuszmilho 
orosz népesség kisgazda es 
földmives rétegeit, amelyek a 
legveszedelmesebb belső ellen­
ségei a vörös őrületnek, és
ugyanakkor forradalmosithatja 
az egész világot, előkészítve 
a vörös uralom bevallott cél­
ját: a világforradalmat.

Kiderült azonban hamaro­
san, hogy az orosz szovjet­

nek nincsen buzafeleslege, már 
csak azért sem, mert a lezül- 
lött mezőgazdasági termelés 
még annyi gabonát sem tud 
produkálni, mint amennyi az 
éhező orosz nép ellátására 
szükséges volna. Vagyis, ha 
az orosz kormány gondoskod­
nék arról, hogy a százhusz- 
milliónyi orosz népesség meg­
kapja a maga normális kenyér­
szükségletét, úgy nemhogy 
exportra nem maradna buzaja, 
hanem ellenkezőleg Szovjet- 
oroszországnak kellene igen 
nagymenyiségü búzát impor­
tálnia. Azonban a bolseviz- 
mus megkógyagosodott urai 
r.em törődnek az orosz nép 
éhínségével, amely egyre na­
gyobb méreteket ölt. Éppen 
most derült ki, hogy a szov­
jet egy csapással százezrei 
szájától vonta el azt a kis 
darab kenyeret is, melyet ed­
dig kenyérjegyekkel engedé 
lyezett számukra. Megvonta 
azért, hogy forradalmi céljai 
szolgálatára külföldre vigye. 
Négyszázezer orosz állampol­
gártól vonta meg a kormány 
a kenyérjegyet és ezzel való­
sággal éhínségre Ítélt csaknem 
félmillió lelket. Ezzel is csök­
kenteni akarja a belső fogyasz­
tást, az esztelen buzadömping
^A világtörténelemben példát­
lan eset, hogy egy kormány 
eképen intézményesítse sajat 
lakosságának éhínségét vilag- 
uralmi célok érdekében. De 
már maga ez az őrült intéz­
kedés is bizonyítja, hogy az 
orosz buzadömpingnek hama­
rosan össze kell omolnia. Mert 
bármily türelmes is az orosz 
nép, azt mégsem fogja tétlenül 
eltűrni, hogy szájától a falatot 
mindenkorra megvonja a kor­
mány. Lehetetlen gondolat az, 
hogy a szovjet folytassa a 
búzaexportot ugyanakkor ami­
kor Oroszországban milliók 
éheznek. Ezért a legesztele­
nebb mesterkedésekkel ipar­
kodik most az orosz'kormány 
fenntartani a buzadömping 
látszatát. Mert csak látszatról 
van szó ott, ahol valójában 
nincsen eladható búzakészlet. 
Amerikában máris kiderítették, 
hogy az ottani nagy világpia­
cokon az orosz szovjet milli­
ókra menő bushel olyan bú­

zát adott el, ami neki nincs 
is meg s amelyet nem fog 
tudni leszállítani. Vagyis nem 
meglévő búzát adott el a 
szovjet, hanem úgynevezett 
papirosbuzát, későbbi szállí­
tásra. Az amerikai gabona­
piacok azonban már rájöttek 
erre a turpisságra és nem ije- 
deznek többé az orosz döm 
ping-manőverektől, hanem fel­
készültek arra, hogy a szállí­
tási határidőben követeim fog­
ják az orosz szovjet által el­
adott búzamennyiségek tény­
leges leszállítását. Minthogy 
pedig ilyen búzájuk nincsen, 
nyilvánvaló, hogy az orosz 
kormány kénytelen lesz az 
eladott, de meg nem levő
búzamennyiségeket a világ­
piacokon felvásárolni, tehat 
előbb-utóbb vevőként fog fel­
lépni és ezzel a fiktiv eladá­
sokkal levert búzaárakat o 
maga fogja ismét felszöktetm.

Az orosz dömping falra- 
festett ördögétől tehát nem 
kell megijedni, mert ma már 
az egész világ tudja, hogy 
olyasmit adtak el olcsón, ami 
nekik nem is termett. Ezzel 
az orosz buzadömping önma­
gától összeomlik és meghiú­
sul a világpiac derutirozásának 
é<? a világ forradalmositásának 
pokolian'kieszelt terve. Ezzel 
a fegyverrel az orosz szovjet 
legfeljebb a saját népességét 
fogja forradalmositani, de 
aként, hogy az éhhalálra Ítélt 
milliónyi tömegek a szovjet 
ellen fognak fellázadni és végre 
a népharag elfogja söpörni a 
bolsevista őrület mániákus ve 
zéreit. Be fog következni, 
hogy az európai agrárorszá­
gok gazdanépét maga Orosz­
ország fogja megszabadítani 
a szédelgő buzadömping lider- 
cétől.

B fagykár kölcsön törlesztési idejét 
mentiosszabhitotta a földminelésügjíi miniszter

. ,A * ocRnrp konvertált és még visi 
Súlyos helyzetben tengődő mező­

gazdáinkat szorító gonddal emész­
tette az 1929. év tavaszán nyert
fagykár kölcsön visszafizetésének 
szept. 30-án beállott kötelezettsége 
Érthető, hogy mai gazdasági hely­
zetünkben képtelenek a gazdák a 
visszafizetésre megjelölt határidőt 
betartani s jogos és méltányos voltaí iám
a kölcsön prolongálására vonat 
kozó állandóan hangoztatott és
ismételt kérelmük.

A földmivelésügyi miniszter — 
belátva a kérelem jogosságát — 
honorálta az elé terjesztett kíván­
ságokat s az itt másolatban közölt 
rendeleteket bocsátotta ki:
M Kir. Földmivelésügyi Miniszter.
Szám : 75 283/1930. IL-1.

A vármegye főispánjának. 
Tudomásul és az érdekeltekkel 

leendő közlés végett megküldöm 
azzal, hogy az Országos Központi 
Hitelszövetkezethez intézett leira­
tomban a kölcsön visszafizetésére 
nyújtott kedvezmények kizárólag 
az 1929. év tavaszán fagykárt 
szenvedett gazdáknak s ezeknek 
kizárólag az Országos Központi 
Hitelszövetkezet utján nyújtott, 
vagy pedig régebben keletkezett, 
de az Országos Központi Hitel- 
szövetkezet által ezen fagykár köl­

csönre konvertált és még vissza 
nem fizetett hátrálékokra vonat­
koznak. Minden egyéb régebbi 
időben keletkezett fagy, jég, aszály, 
árviz, egérkár, rozsdakár, vagy 
bármi más elemi kár folytán meg­
indított vetőmagakciókra folyási 
tott s az Országos Központi Hitel- 
szövetkezetnél a fent említett fagy­
kár kölcsönből nem konvertált 
még fennálló hátralék, lejárati ide­
jére visszafizetendő.

Budapest, 1930. évi szeptember

hó 25 én. ^ miniszter rendeletéből:

Barcza sk.
h. államtitkár.

A m. kir földmivelésügyi mi­
nisztérium a folyó évi szeptember
hó 25-én 75.283/1930. IL-1. sz
alatt kelt és az Országos Központi 
Hitelszövetkezethez Budapestre in­
tézett rendeletének másolata.

Az 1929. év tavaszán fagykárt 
szenvedett gazdák részére olcsó 
kölcsönt biztosítottam s azt a ká­
rosult gazdák részére a Szövetke­
zet utján folyósítottam. Ezen köl­
csön feltételeit és felhasználásának 
módját a Szövetkezethez múlt év 
július hó 30-án 87 355. szám alatt 
intézett leiratomban közöltem. A 
kölcsön nyújtásának egyik főfelté­
tele volt, hogy az legkésőbb f. évi
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1 szeptember hó 30-áig teljes egé­
szében visszafizetendő.

Tekintettel azonban azon nagy 
nehézségekre, amelyekkel ezidő- 
szerint a gazdatársadalom küzd s 
azokra a kétségtelenül méltánylást 
érdemlő kérelmekre, amelyek ezen 
kölcsönök prolongálása tárgyában 
napról napra elém terjesztetnek, a 
pénzügyminiszter úrral egyetértőleg 
felhatalmazom a Szövetkezetei, 
hogy mindazoknak a gazdáknak, 
akik ebből a kölcsönből fennálló 
tartozásukat ez ideig még nem ren­
dezték, fennálló tartozásuk egy- 
harmadának az egész tartozás 
esedékessége napján, legkésőb­
ben azonban f. évi szeptember hó 
30-áig készpénzben való lefizetése 
ellenében, tartozásuk jennmaradó 
kétharmad részének visszaf izeibe - 
tése céljából az 1930. évi export 
hitel feltételei mellett megfelelő 
kölcsönt bocsáthasson rendelkezésre 
Ez utóbbi kölcsön lejárata 1931. 
évi május 30-án túl nem terjedhet.

Mindezek alapján felkérem a t. 
Szövetkezetei, hogy a még fenn­
álló kölcsönök visszafizetése te­
kintetében a szükséges intézkedé­
seket fentiek értelmében haladék­
talanul megtenni szíveskedjék.

Mayer sk.

fi jttansz Sátoraljaújhelyen 
és Szerencsen

Oki 11-én Tormay Cecilc sze­
mélyes vezetése alatt Sátoralja­
újhelyre és okt. 12-én Szerencsre 
érkeznek a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének országos 
küldöttei.

A rendkívüli fontosságú és nagy­
jelentőségű vándorgyűlések tárgya 
a közelgő tél fenyegető Ínsége 
ellen való felkészülésnek megbe­
szélése, úgy hogy a Mansz or­
szágos ínség-Szövetségének prog­
ramját itt fogja maga Tormay

a „ZEMPLÉN" EREDETI TftMftlB

Kisázslai képek
és tanulmáuyok

Irta: Nemestóthy Szabó Gyula mérnök

XIV.
A klimatikai viszonyok — te­

kintettel arra, hogy Kisázsia any- 
nyira nagy és olyan ellentétes vi­
dékek vannak — igen változó. 
Legegészségesebb helyektől a leg­
egészségtelenebb helyekig minden­
féle klímaviszonyok feltalálhatók. 
Kisázsia belső területeit egyáltalá­
ban kontinentális kiima jellemzi. 
Amint már emlitettem, Kisázsia 
belső területeinek a magassága ál­
talában 1000 méter a tenger színe 
felett, mig a tengerparti vidékek 
sokkal alacsonyabban fekszenek. 
Mig a zungul dagi vilayet vidéke a 
Fekete-tenger partvidékének jel­
lemző mérsékelt éghajlatát mutatja, 
addig Szmirna, Eidin, Adana délen 
feküdvén, bizony igen forró, sub 
tropikus. Kisázsia belső részén igen

Cecilé és a szövetség központi 
előadógárdája kifejteni.

A magyar asszonyok és a ke­
resztény magyar társadalom ve­
zéregyénisége hivatott előadásában 
fogja hallani Sátoraljaújhely és 
Szerencs, de egész Zemplénvár- 
megye társadalma a ma kérdései­
nek méltó tárgyalását. Mindkét 
helyen a vándorgyűléssel együtt 
háziipari vándorkiállítás is nyílik, 
melynek ünnepélyes megnyitása 
Sátoraljaújhelyen okt. 9-én, Sze­
rencsen pedig okt. 10-én d. e. 10 
órakor lesz a Mansz elnöksége és 
a közigazgatás, valamint a társa­
dalom előkelőségeinek jelenlétében.

Hir szerint a sátoraljaújhelyi 
vándorgyűléssel kapcsolatban tör­
ténik a szárhegyi Mansz üdülő 
elnevezése is „Klebelsberg Kunó 
Tanítók Üdülőháza* névre. Az 
előreláthatóan rendkívül színes és 
nagyjelentőségű gyűlésre igen sok 
fővárosi előkelőség, továbbá az 
Alföld és a Dunántúl legkiválóbb 
magyar asszonyai jelentkeztek. Az 
ünnepélyes vándorgyűlés d. u. fél 
4 órakor kezdődik a vármegye- 
háza dísztermében, az előkelő ven­
dégek pedig aznap délben érkez­
nek s a gyűlés előtt megtekintik 
a várost, a trianoni határt, majd 
közebéd lesz és a délutáni gyű­
lés után az üdülőt nézik meg, ahol 
szintén ünnepély lesz.

A Sátoraljaújhelyi Magyar Asz- 
szonyok Nemzeti Szövetsége ez 
utón is kéri tagjait, hogy akik a 
közebéden részt venni kívánnak, 
részvételüket idejekorán jelentsék 
az elnökségnél.

A részletes program a következő:
Érkezés délelőtt 11 óra 35 perc­

kor a saujhelyi Máv állomáson.
A vendégeket a Mansz fogadó­

bizottsága fogadja.
Innen a vendégek kocsikon a 

„Széli Józsefné Napközi Otthon" 
megtekintésére indulnak. Ezután

trianoniugyancsak fogatokon a 
határhoz vonulnak.

Rövid pihenés után délben egy 
órakor közebéd. Utána megtekin­
tik a Mansz országos háziipará­
nak sátoraljaújhelyi vándorkiállí­
tását, majd rövid pihenő után

délután fél 4 órakor megkez­
dődik a vármegyeháza dísztermé­
ben a vándorgyűlés.

A vándorgyűlés tárgysorozata:
1. A sátoraljaújhelyi Mansz el­

nöke, dr. Emődy Lászlóné meg­
nyitja a gyűlést, üdvözli a vendé­
geket, majd felkéri az országos 
elnököt a vándorgyűlésen való 
elnöklésre.

2. Tormay Cecile országos örö­
kös elnök megnyitója.

3. Dr. Csiky Jánosné : a Mansz 
országos szociális felkészülése.

4. Pócsy Györgyné, a kecskeméti 
Mansz elnöke: A Duna—Tisza 
köze társadalmi helyzete.

5. Ollinger Béláné, a debreceni 
Mansz elnöke: A Tiszántúl prob­
lémái.

6. Nagy Gizella, a győri Mansz 
leánykörének elnöke: A Dunán­
túl szociális viszonyai.

7. Özv. Prágay Aurélné : A Fel­
vidék és a trianoni határ kérdései 
és a sátoraljaújhelyi Mansz intéz­
ményei.

8. Dr. Illés Józsefné: A Mansz 
penészlaki inségakciója.

9. Ritoók Margit: Hogyan léte­
sítsünk szegényalapot.

10. Pintér Ferenc : A keresztény 
magyar társadalmi egyesületek 
Ínség-Szövetsége és a társadalmi 
jótékonyság megszervezése.

11. Vájná Géza : A háziipar.
12. Zárszó : tartja az országos 

elnök.
A gyűlésről a vendégek a sátor­

aljaújhelyi Mansz üdülőjéhez vo­
nulnak, ahol rövid ünnepély, majd 
ozsonna lesz.

Másnap reggel 7 óra 5 perckor 
indulás Szerencsre, ahol a vándor­

szélsőséges az éghajlat. Óriási 
nappali melegek után az éjszakák 
teljesen lehűlnek. A tavasz alig 
észlelhető. A tél után azonnal a 
nyár kezdődik. A tél tulajdonképen 
folytonos esőből áll, általában nem 
hideg, itt-ott fordulnak csak elő 
nagyobb fagyok, azok sem taita- 
nak huzamosabb ideig. Tavasztól 
késő őszig azután eső egyáltalán 
nincs, vagy csak nagyon kevés- 
A nappali és éjszakai temperatura 
közötti differencia, mely rendesen 
35-40 fok Celsius eltérést is mu­
tat, természetesen érzékenyen hat 
a szervezetre. Idegeneknél, de 
benszülötteknél is mindenféle gyo­
mor- és bélbajokat eredményez. 
Ez ellen úgy védekeznek a lako­
sok, hogy éjjel-nappal trikóingeket 
viselnek és nagy flanell vagy se 
lyem haskötőket. Az ember nappal 
a tikkasztó óriási hőségtől szenved 
rengeteget,mig éjjel nem tud eléggé 
melegen öltözni, illetve betaka- 
ródzni a kínzó hideg ellen. Még 
egy óriási átka van Kisázsiának s 
ez a malária. Tele van Kisázsia

középső és déli része mocsarakkal, 
melyek ontják magukból az amo- 
felez szunyogfajt, melynek csípése 
oltja azután az emberekbe a ma­
lária bacillusát. Angora és kör 
nyéke is tele van ilyen mocsarak­
kal és bizony nagyon sok magyar 
lett ennek áldozata. Magam is 
megkaptam. A malária irtózatosan 
kínzó, kellemetlen betegség. Bizo­
nyos időközben ismétlődő nagy 
lázzal és görcsökkel járó vérbaj- 
Mocsárláznak is nevezik. A ben- 
szülött lakosság majdnem teljesen 
inficiálva van ezzel a bajjal, de 
lefolyása közelsem olyan súlyos, 
mint az idegeneknél. A tengerpar­
tok kiimája már sokkal kellemesebb 
és mérsékeltebb, mint a belső ré­
szeké. A tenger kiegyenlítő és ni­
velláló hatása érvényesül a p'arto 
kon.Például igen kellemes Istambul 
azaz Konstantinápoly kiimája. Ural­
kodó szele a Fekete tenger felől 
fújó északi szél, mely nyáron ren­
desen délelőtt 10 óra felé kezd el 
fújni és mérsékli a nyári száraz 
meleget. (Vége köv.)

kiállítás bezárása és díszközgyűlés 
várja őket.

A sátoraljaújhelyi háziipari ván­
dorkiállítás a Mansz 'központi ren­
dezésében okt. hó 9—11 óig van 
nyitva, megtekinthető díjmentesen.

Szerencsen október 10-én nyí­
lik és 12-én zárul a kiállítás

fi szőlősgazdák borral is 
fizethetik a szőlőművelés 

költségeit.
A szőlősgazdák körében rég óta 

elterjedt az a szokás, hogy a szőlő­
művelés költségeit részben, vagy 
egészben természetben borral 
egyenlítik ki. Különösen nagy tért 
hódított ez a szokás most, amikor 
a borértékesitési válság miatt a 
gazdák nem rendelkeznek készpénz 
felett és a szükséges munkálatok 
elvégzését csak igy tudják bizto­
sítani. Sok alkalommal előfordult 
azonban, hogy a pénzügyi ható­
ságok kihágásnak minősítették eze­
ket a természetben való fizetése­
ket, mivel a termelők saját termésű 
boraikat is csak 25 liternél nagyobb 
mennyiségben adhatják el enge­
dély nélkül (italmérési engedély). 
Már pedig a napszámbér egy része 
stb. fejében kiadott bor mennyi­
sége sok esetben nem haladja meg 
a 25 litert s ez a tény arra kész­
tette az országos Mezőgazdasági 
Kamarát, hogy ezeknek az ismer­
tetett nehézségeknek megszünteté­
sére kérje fel a pénzügyi kormány­
zatot.

A pénzügyminiszter megél léssel 
fogadta a gazdák kérését és ren­
deletet bocsátott ki a pénzügy­
igazgatóságokhoz, melyben az 
ilyen természetbeni borkiszolgál­
tatást megkülömbözteti, a borki­
méréstől és a gazdákat bornak 
természetben való kiszolgáltatása 
esetén az italmérési engedély meg­
szerzése alól mentesiti, valamint 
intézkedik aziránt is, hogy az ily 
címen megindult jövedéki büntető 
eljárási ügyeket haladéktalanul 
szüntessék be.

TT* T fi«CdU «■&*» mSmd

Október 6.
A naptár betűje — október 

hatodika — megint gyászosan 
kopogtat emlékezésért. A tizen­
három tábornok, akik hősök és 
magyarok voltak, urak és férfiak 
mind, akik meghaltak október 
hatodikának hajnalán, mint már 
tirok, mint a nemzet sorsának 
szimbolikus testesitöi.

Reájuk emlékezik ismét a bús 
októberi köddel borított kis ma­
gyar föld minden lakója. Reájuk, 
akik mindannyian egy célért, egy 
gondolatért, egy eszményért: a 
magyar öncéluságért, a nagy 
magyar ideálért áldozták életüket

Az ö emlékük ma is minden 
magyar szent kincse, minden 
magyar szív dicsősége. Ebben az 
országban ők örökké élni fog­
nak beszédes némaságukban.

.w. - íVi.,
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Ebben az országban, ahol min 
denben lélek lakik és minden 
susogó fának, mohos kődarab­
nak, roskadozó omladéknak tit­
kos beszéde van; ahol olyan sok 
a fejfa, a szomorú emlék . . . 
annyi az október hatodika.

Lapunk legközelebbi száma 
október hó 11-én, szombaton 
a szokott időben jelenik meg.

— Szent Imre körménél 
és a misszió befejezése. A 
helybeli róm. kát. plébánia temp­
lomban Tímár László és Hemm 
József jezsuita atyák egész héten 
missziós szentbeszédeket tartottak, 
melyeken a város róm. kát. lakos­
sága oly nagy számban jelent 
meg, hogy a nagy befogadó 
képességű, gyönyörű, művészi ki­
vitelű freskókkal díszített templom 
minden egyes alkalommal annyira 
megtelt, hogy a hívek nagy száma 
a templomon kívül maradt. Hol­
nap, vasárnap úgy délelőtt, mint 
délután rendkívüli vallásos ünnep­
ségeket rendeznek a missziós ki­
küldetésben lévő, kiváló hitszónok 
jezsuita atyák. A délelőtt 10 órakor 
kezdődő szentbeszéd után követ­
kezik az ünnepélyes zárószentmise, 
mely alkalommal közreműködik a 
Szent Imre ének- és zenekar. — 
Délután 3 órakor a plébánia- 
templomból Payer Ferenc apostoli 
protonotárius, püspöki helynök 
nagy papi asszisztenciával Szent 
Imre emlékének szentelt körmene­
tet vezet a kegyesrendi templomba, 
melyen részt vesznek a polgári és 
katonai hatóságok is. Itt Braun 
László tarcali esperes-plebános a 
templom szűk volta miatt a temp­
lom előtti udvaron fog ünnepi 
szentbeszédet tartani. A körmenet 
a szentbeszéd után visszatér a 
plebánia-templomba, ahol befeje­
zésül ünnepélyes Te Deum lesz.

_ Október hatodika. Az
aradi vértanuk emlékezetére a hely­
beli összes felekezetek templomai­
ban ünnepélyes gyászistentisztele­
teket tartanak, melyeken a polgári 
és katonai hatóságok is részt vesz­
nek.

— Kinevezés. Szent-Györgyi 
Nándor dr. sátoraljaújhelyi Erzsé­
bet közkórházi orvos a m. kir. 
debreceni gróf Tisza István tudó 
mány egyetemi belklinika orvosává 
neveztetett ki.

— Áthelyezés. A m. kir. bel­
ügyminiszter Pataky Gyula hely­
beli államrendőrségi s. hivatal­
tisztet saját kérelmére a mezőtúri 
államrendőrséghez áthelyezte.

* Singer varrógépek
mégis a LEGJOBBAK!

YEL

9i
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HELYISÉGEKET TEREMT 
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is lYimmi. a

Kapható: ifj. KLEIN JAKAB 
festékkereskedőnél Saujhely.

— Emésztési gyengeség, 
vérszegénység, lesoványodás, sá­
padtság, mirigybetegségek, bőr­
kiütések, kelések,- furunkulusok 
eseteiben a természetes „Ferenc 
József" keserüviz szabályozza a 
belek annyira fontos működését. 
Az orvosi tudomány számos vezér- 
férfia meggyőződött arról, hogy a 
valódi Ferenc József viz hatása 
mindig kitünően bevállik. Ferenc 
József keserüviz kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben.

— Adomány a Zemplén- 
vármegy ei Múzeum részé­
re. Dr. Ambrózy Ágoston immár 
harmadizben adományoz értékes 
és amellett kizárólagosan zemplén- 
vármegyei vonatkozású kéziratokat 
és egyéb muzeális tárgyakat Mú­
zeumunknak és pedig: 1. Vajay 
Ibrányi Miklós hitbére jegyese 
gróf Klobusiczky Mária részére.
2. „Árva Gróf Klobusiczky Mária, 
Ibrányi Miklósnak elmaradott öz­
vegyéinek végrendelete. 3. Szir­
mai Szirmai István per tárgyalásra 
hivó levele. (1832.) 4 Zádorházi 
Bettes Imre Kis-Koldu nevezetű 
szőlőjének „Bets-levele“. 5. Ber- 
helyi András két szőlőjének bér­
szerződése. 6. Fotográfiái felvétel 
az épen leleplezett sátoraljaújhelyi 
Kossuth szoborról. 7. A nemzeti 
ellentállás idejében lepecsételt vár­
megyei helyiségek egyik pecsétje. 
(Dr V. J)

— Lccai közlekedés sza­
bályozása. A sátoraljaújhelyi 
rendőrkapitányság vezetője a for­
galom könnyebb lebonyolítása, a 
közlekedési rend fenntartása, de 
főleg a személy- és vagyonbizton­
ság érdekében a Sennyey-, Schőn 
Vilmos- és Pipa-uccákba az egy­
irányú közlekedést rendelte el és 
pedig olyképen, hogy a Sennyey- 
uccába csak a Kazinczy-uccából, 
a Schőn Vilmos- és Pipa-uccákba 
pedig csak a Kossuth Lajos-uccá- 
ból szabad behajtani, mig a Seny- 
nyey-uccába az Erzsébet királyné- 
uccából, a Schőn Vilmos- és Pipa- 
uccákba pedig az Andrássy-uccá- 
ból semmiféle jármüvei sem szabad 
behajtani. Ez a rendelet nem érinti 
a gyalogközlekedésre fennálló sza­
bályokat. A rendelet áthágása ki­
hágást képez s kihirdetése utáni 
8. napon lép hatályba.

— A Népkonyha sorsjá­
téka. A Népkonyha javára ren­
dezendő tárgysorsjáték húzása va­
sárnap este 8 órakor lesz a Viga­
dóban. — Újabb adományok is 
érkeztek, még pedig: Gróf Hoyos 
Viktornétól 1 zsák lencse, Mária 
Dorottya és Erzsébet főhercegnők­
től képek és dísztárgyak, özv. br. 
Sennyey Pálnétól dísztárgyak, gróf 
Sztáray Sándortól 10 üveg asszu, 
Hertelendy Lillitől 1 kép, Mattya- 
sovszky Kálmánnétól 1 dísztárgy, 
dr. Orbán Kálmánnétól 1 pár 
kacsa, Moldoványi Gézánétól 1 
kép, Asztalos Bélától bevásárlójegy 
20 P értékű olajfestékre, báró 
Waldbott Kelemennétől 1 amerikai 
törzs, báró Schell Ernőnétől 1

mezőkövesdi katrinca, dr. Bajusz 
Ernőné és Üjváry Zoltánná 10 drb. 
cigarettatárca. A nyereménytárgyak 
vasárnap d. e. 11 — 1 óráig és d. u. 
3—6 óráig díjtalanul megtekint­
hetők, mégpedig az élő állatok a 
szinházkertben, az egyéb tárgyak 
pedig a Vigadó nagytermében. Ez 
utóbbi helyen a Népkonyha Bizott­
ság összes hölgyei felváltva ellen­
őrző szolgálatot tartanak, miért is 
a Védnöknő kéri a bizottság tag­
jait, hogy vasárnap d. e. fél 11 
órára a beosztás végett nagy szám­
ban megjelenni szíveskedjenek. 
Kb. 300 nyereménytárgy lesz, 
melyek értéke az 1800 pengőt is 
meghaladja. Néhány darab sorsjegy 
van s azokat vasárnap a Vigadóban 
fogják áausitani.

— Magyar cikkek fogyasz­
tásával biztosítsunk a magyar 
munkásoknak kenyeret. Ezt akarja 
a MAGYAR HÉT, mely október 
18-án kezdődik és 26-ig tart.

— Elhárított kisvasúti 
karambol. A múlt napokban a 
Bodrogközi Gazdasági Vasút mo­
torvezetőjének ébersége akadályo­
zott meg a vasul Főuccai állo­
másán egy könnyen komolyabb 
következményekkel járható bal­
esetet. A Kossuth-szobor előtt lévő 
csonka sínpáron álló Hegyközi 
Vasút egyik teherkocsijának fékjét 
ismeretlen gyermekek felengedték, 
mire a kissé lejtős vágányon az 
üres kocsik megindultak, a kocsin 
tartózkodó gyermekek pedig félel­
mükben leugráltak és szétfutottak. 
Éppen akkor haladt be a Bod­
rogközi Gazdasági Vasút a szom­
szédos sínpáron, amikor vezetője 
a mozgó kocsik láttára a váltó 
előtt még idejében megállította a 
vonatot és igy elhárította az ösz- 
szeütközést. A veszedelmes gye- 
rekcsiny ügyében a Bodrogközi 
Gazdasági Vasút üzletvezetőségé­
nek feljelentésére a rendőrkapi­
tányság bűnügyi osztálya megin­
dította a nyomozást.

— Eeteritett egy gyer­
meket a leszakadt villany­
drót. F. hó 3-án az esti órákban 
kínos jelenetnek voltak szemtanúi 
a Jókai-ucca elején járó-kelők. Az 
egyik házról egy leszakadt drót­
huzal lógott az uccára, melyet egy 
kisfiú meggondolatlanul megérin­
tett. A gyermek a következő pilla­
natban elvágódott és ott fetren- 
gett a földön, mig a nagyobb 
csoportosulásra előjött egy férfi, 
ki nyomban segítségére sietett az 
elalélt gyermeknek, aki szeren­
csére néhány perc elmúltával ma­
gához tért. Eleinte nem tudták 
mire vélni a vonagló gyermek 
vergődődését, de eszméletretérése 
után maga említette meg, hogy a 
dróthoz nyuft. Csak a véletlennek 
köszönhető, hogy a leszakadt hu­
zal végzetes kimenetelű balesetet 
nem idézett elő.

— Swoboda kályhát vá­
sároljon. Gyár: Budapest, And- 
rássy-u 14. — Kapható: Behyna 
Testvérek Sátoraljaújhely.

MAGYAR TUDÁS 
MAGYAR MUNKA

EREDMÉNYE

f^gj.

Kapható
minden jobb szaküzletben.

— A magyar kereskedő
nem növelheti a gazdasági válsá­
got és a munkanélküliséget a ma­
gyar áruk mellőzésével. A magyar 
kereskedő magyar árut kinál a 
magyar fogyasztónak. Erre tanít a 
MAGYAR HÉT, mely október 18- 
án kezdődik és 26-ig tart.

—- Mivel az iij XXA. 
osztály sorsjáték húzása már 
október 17-én megkezdődik, saját 
érdekében siessen mindenki sors­
jegyét még a húzás előtt kifizetni, 
hogy a nyereményekre való jogait 
még idejében biztosítsa.

— Agy- és szí vérei mesze- 
sedésben szenvedő egyé­
neknek, a természetes „Ferenc 
József" keserüviz megbecsülhe­
tetlen szolgálatot tesz azáltal, hogy 
a béltartalmat kíméletesen távolítja 
el.

— Bűnözési statisztika 
szeptember havában. A hely­
beli rendőrkapitányság bűnügyi 
osztályán a folyó év szeptember 
havában 65 esetben tettek bűn­
ügyi feljelentést, melyek közül 11 
bűntett, 54 vétség volt. A nyo­
mozások közül eredményes volt 
59, eredménytelen 6. A kinyomo­
zott 56 személy közül volt 18 éven 
felüli férfi 35, 18 éven aluli (fia­
talkorú) 10, 18 éven felüli nő 9, 
aluli 2. Előzetes letartóztatásba 
helyeztetett 8, és pedig 5 férfi, 3 
nő. A bűncselekményekből szár­
mazó kár 6354 P 30 f.-re rúgott, 
ebből megtérül 4892 P 30 fill. — 
Kihágási feljelentés tétetett 54, 
Ítélet hozatott 44 esetben. Az el­
követett kihágások miatt feljelen­
tettek 43 férfit, 16 nőt és 3 fia­
talkorút.

— Elveszett egy T. M. mo­
nogrammal ellátott sötétszürke, 
kötött selyemridikül a Jókai utcá­
tól a Bónis utcán át terjedő útvo­
nalon. Megtalálója adja át — illő 
jutalom ellenében — a rendőrka­
pitányságnak.

■
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— A jövő magyar középosz­
tályát az iparnak kell eltartania. 
Gyermekeire gondol az, aki ma­
gyar árut vásárol. A MAGVAR 
HÉT október 18—26-ig tart.

100 hecto teljesen uj
bodnár hordó

1930-as hitelesítéssel 13 fillérért
4 átvehető

kisebb tételekben is.
GÖRGEY LÁSZLÓNÁL 

Sátoraljaújhely.

— AZ UNGVÁRON HÁROM 
PINCEÁG együtt, vagy ágan- 
kint külön-külön jutányosán 
eladó, úgyszintén 2 darab 20 
hektós és 1 darab 12 hektós 
SZÜRETELŐ KÁD, valamint 
egy Frommer-féle négy hektós 
alig használt, jó karban levő 
BORSAJTÓ olcsón eladó. — 
Braun Bél Au é Sátoraljaúj­
hely, Széchenyi tér 8. sz. Te­
lefonszám: 178. 3

KIADÓ 3 SZOBÁS par 
kettes, udvari lakás a Molnár 
István u. 7. sz. alatti házban.

Értekezni dr. ’ Safii Zoltán 
orvosi rendelőjében lehet.
.......................... . *    rr rrr"

GYÜMÖLCSFÁT 
SZŐLŐVESSZŐT

stb.
közismert príma minőségben 

szállít

llnghváry Sánöor
NAGYKÖRÖS.

Kérjen árjegyzéket.
Viszont eladásra keresek olyan nö- 
vénykedvelóket, kik fenti cikkeknek a 
községükben való eladását jutalékra 
vállalnák. Csak komoly, közbecsülés- 
nek örvendő urak levelét várom.

«Lru-í
/-

[ilzújXXll-ik

1930 október 5.

osztálysorsjáték
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

pengő 500.000 pengő
Jutalom és nyeremények :

300 000 50.000
200 000 40.000
100 000 30.000

stb. pengő, összesen 
8 millió pengő készpénzben 

84.000 sorsjegy közül 42.000 kihuzatik, tehát 
minden második sorsjegy1

25 000 
20 000 
15.000 

közel

1930 október 
17 és 20 án.

Nyolcad

3 P
Negyed

6 PAz első osz­
tály húzása:

Telefon: 179
Telefon: 179

Legjobb minőségűLCgJVUUtüzelőanyag
úgymint:

cserfa, bükk hasáb és aprított fa, valamint 
porosz és liazal szén

házhoz szállítva - részletfizetésre is - jutányosán beszerezhető

Friedmann Aladár fakereskedőnél
Lakás: Just.s ucca 22. Raktár: Máv. pályaudvar

Egy jókarban lévő
biliárd asztal, né£y drb. 
csoutgolyó, dákok cs 

dákótartó eladó 
Tolcsván, az Ipartestületnél.

Varga György
hentesáru üzlete

Debrecen, Burgundia 12.
Jelenlegi napiárban legolcsóbban.
Finom hentesáruk és zsír­
nak való nagyban, kicsiny­
ben. Szétküldés postacso­

magban utánvéttel is.
Füstölt húsos kolozsvári kg.

szalonna . . • • P 2.40 
Paprikás szalonna . . P 2.41
Füstöltdebreceni kolbász P 3.20 
Száraz kolbász. . • P 5.—
Debreceni páros kolbász P 3.bU
Zsírnak való börnéiküli P 1.60 
Friss háj . . . • • P | 
Olvasztott zsír . . . P LoU

Pontos kiszolgálás!
Csak kifogástalan jó árut szállítok

ujkedvezmeny"

BHlStOL-SZáLLOOa
BUDAPEST

legszebb pontján, a
Duiiapartoii.

Uj vezetés mellett ajánlja.
Előkelő, patinás szállodájának 
gyönyörű szobáit a mai gaz­
dasági viszonyoknak megfelelő 

polgári árakon.
Egy Agyas utcáig £‘JllSS

Két ágyas utcai danaparti P 24 40-,| 
; udvari p 15—18-ig I

'a jobb szobák árai fürdőszobával értendők.
3 . ,. I Ad? rr\1 pervi7Minden szobában hide*- és melegvíz, 

telefon és rá

ÉTTERMI ÁRAK:
Complett reggeli: kávé v. tea 

v. kakaó egy tojással, vajjal ^
és jam-el {, « 40

Kitűnő ebéd v. vacsora menu P z.w
Kitűnő ebéd v. vacsora menu

előétellel ____ v
Ezen lapra hivatkozással 

a szobaárakból külön engedmény. 
Szobarendelés lehetőleg 2—3 nappal 

előbb eszközlendo.
Bristol-szálloda szobáiból és terraszáról a 

leeevönyörübb kilátás nyílik a Dunára 
66 és a budai hegyekre.

Kedden, október hó 7-én este 6 és V*9 órakor ^
2 sláger q

Bünös-e Mabei Morgan <
Történet 8 felv. Főszereplők: Dorothy Mackaill és Milton Sills

A köd foglyai
Kalandos történet 8 felvonásban. _________

Szerdán, október 8-án este 6 és 7.9 órakor ^ ^áger

A NEWYORKI ALVILÁG
Dráma 8 felvonásban. Főszereplő: Dolores Costello.

Második nászút
Vígjáték 8 felvonásban

" Csütörtökön, október 9-én este 6 és 7.9 órako^ ^

2 sláger 1
Az örök asszony

A Columbia Pictures 8 felvonásos exlusiv filmje.

A gyilkos arany
Warner Brothers legújabb Rin-Tin-Tin attrakciója ^felvonásban^

---------SzönibátőnT^ídőber hó 20-án este 6 és 7.9 órakor ^

2 sláger » i
Örök szerelem

Színmű 9 felvonásban.

Felfordult világ
Történet egy emberről, aki elvesztette önmagát 8 felvonásban.

Mindennemű községi 
’ és körjegyzői nyomtatvány

könyvnyomdánkban beszerezhető

Ezen lap előfizetőinek megelé­
gedésére nyújtott

20° o
kedvezmény t szobaárainkból

10%
kedvezményt olcsó éttermi 

árainkból
(menüt kivéve) módunkban van az 

ÚJSÁG kiadóhivatalával l étesitett 
megállapodás alapján kibővíteni a

Magyar kir. Operaház 
Nemzeti Színház 
Kamara Színház

előadásaira szóló mérsékelt áru je­
gyekkel. Tekintettel a nagy keres­
letre, kérjük a szoba- és színházjegy 
rendelését két-három nappal előbb 

velünk közölni.

park Szálloda
BIT DAP EST

szemben a Keleti pályaudvar érkezési 
oldalával. (Nincs kocsiköltsége.)

jrfz ggÁsx, sleihe/i hu b&ral

SIN.
VARRÓGÉP

I Jíedv&Tjo fvxeiázu* fieltátaLeJ-i- 
— JLlauc&yiyj havi* vu&s-xIoLbÜ'.

SINGER VARRÓGÉP DÉSZV. TÁRS.
Sátoraljaújhely Rákóczi ucca 19

Felelős szerkesztő:
I Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

j ég a budai heöekre. KOnVVny ____________ __________ ____________ ___________________ —-------------------------------------
______________________________ ~--------------------""."TTTTÁtodóit betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó : Szentgyörgyi G. rt. igazgató
Nyomtatott^ a laptutajdonoa : Zemplén Könyvnyomda és Lapktadó .
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4. oldal.

— a jövő magyar középosz- 
ilyát az iparnak kell eltartania. 
Ciyermekeire gondol az, aki ma­
gyar árut vásárol. A MAGYAR 
HÉT október 18-26-ig tart.

100 hecto teljesen uj
bodnár hordó

1930-as hitelesítéssel 13 fillérért
4 átvehető

kisebb tételekben is.
GÖRGEY LÁSZLÓNÁL 

Sátoraljaújhely.

— AZ UNGVÁRON HÁROM 
PINCEÁG együtt, vagy ógan- 
kint külön-külön jutányosán 
eladó, úgyszintén 2 darab 20 
hektós és 1 darab 12 hektós 
SZÜRETELŐ KÁD, valamint 
egy Frommer-féle négy hektós 
alig használt, jó karban levő 
BORSAJTÓ olcsón eladó. — 
Braun BélAné Sátoraljaúj­
hely, Széchenyi tér 8. sz. Te­
lefonszám: 178. 3

1930 október 5.

i)z újXXV-ik osztÉljsorspk

KIADÓ 3 SZOBÁS par 
tettes, udvari lakás a Molnár 
István u. 7. sz. alatti házban.

Értekezni dr. * Safir Zoltán 
jrvosi rendelőjében lehet.

GYÜMÖLCSFÁT
SZŐLŐVESSZŐT

stb.
közismert príma minőségben 

szállít

Unghváry Sándor
NAGYKŐRÖS.

Kérjen árjegyzéket.
Viszont eladásra keresek olyan nö- 
vénykedvelóket, kik fenti cikkeknek a 
községükben való eladását jutalékra 
vállalnák. Csak komoly, közbecsulés- 
nek örvendő urak levelét várom.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
pengő 500.000 P»9ő

Jutalom és nyeremények .
300 000 50.000 25 000
200 000 40.000 20.000
100000 30.000 15 000

stb. pengő, összesen közel
8 millió pengő készpénzben 

84.000 sorsjegy közül 42.000 kihuzatik, tehát 
minden második sorsjegy!

1930 október 
17 és 20 án.

Egy jókarban lévő
biliárd asztal, négy drb. 
csontúolyó, dákok es 

dákótartó eladó 
Tolcsván, az Ipartestületnél.

j Egész Fél Negyed Nyolcad

24P 12 P 6 P 3 PAz első osz­
tály húzása:

Telefon
Telefon: 179

Legjobb minőségű

tüzelőanyag
úgymint:

cserfa, bök kihasáb és aprított fa, valamint 
porosz és hazai szén

házhoz szállítva - részletfizetésre is - jutányosán beszerezhető

Friedmann Aladár fakereskedőnél
Lakás: justas ucca22. Raktár: Máv. pályaudvar

VÁROSI MOZI HETI MÜSORfV

BRlSTQL-SZáLLDQí)
BUDAPEST

legszebb pontján, a
Duuapaeton.

Uj vezetés mellett ajánlja.
Előkelő, patinás szállodájának 
gyönyörű szobáit a mai gaz­
dasági viszonyoknak megfelelő 

polgári árakon.
^á^a8Sdvti pMíi

Tét ágyas utcai dunaparti P 24 40;!| 
' ' udvart p 15 —18-ig

A jobb szobák árai fürdőszobával értendők. 
Minden szobában hidejjr.és melegvíz, 

telefon és rádió.

Kedden, október hó 7-én este 6 és V*9 órakor ^

2 Bünös-e Mabei Morgan?
Történet 8 felv. Főszereplők: Dorothy Mackaill és Milton Sills

A köd foglyai
Kalandos történet 8 felvonásban.

Szerdán, október 8-án este 6 és 7.9 órakor ^ ^

A NEWYORKI ALVILÁG
Dráma 8 felvonásban. Főszereplő: Dolores Costello.

Második nászút
Vígjáték 8 felvonásban

' Csütörtökön, október 9-én este 6 és 7.9 órako^ ^ 

2 sláger
Az örök asszony

A Columbia Pictures 8 felvonásos exlusiv filmje.

A gyilkos arany
Warner Brothers legújabb Rin-Tin-Tin attrakciója J7Jelvonásbar^

SzombatonTTklóberlió^ 20-ánTste 6 és 7.9 órakor

2 sláger
2 sláger

ÉTTERMI ÁRAK:
komplett reggeli : kávé v. tea 

v. kakaó egy tojással, vajjal 2Q
és jam-el _ „ .VanCitünő ebéd v. vacsora menu P 2.40 

(itünő ebéd v. vacsora menu
előétellel __v

Ezen lapra hivatkozással 
a ssobaárakból külön engedmény. 
Szobarendelés lehetőleg 273 nappal 

előbb eszközlendo.
Bristol-szálloda szobáiból és terraszáról a 

lettevönyörübb kilátás nyílik a Dunára 
és a budai hegyekre.

Örök szerelem
Színmű 9 felvonásban.

Felfordult világ
Történet egy emberről, aki elvesztette önmagát 8 felvonásban.

Mindennemű községi 
és körjegyzői nyomtatvány
könyvnyomdánkban beszerezhető

Varga György
hentesáru üzlete

Debrecen, Burgundia 12.
Jelenlegi napiárban legolcsóbban.
Finom hentesáruk és zsír­
nak való nagyban, kicsiny­
ben. Szétküldés postacso­

magban utánvéttel is.
Füstölt húsos kolozsvári kg- 

szalonna . . • • P 2.40
Paprikás szalonna. . P 2.4J
Füstöltdebreceni kolbász P 3.2C 
Száraz kolbász. . • P ^ ”
Debreceni páros kolbász P 3.bU j
Zsírnak való bőrnéiküli P l üi) 
Friss háj . . . • • £ ™
Olvasztott zsír . . . P l

Pontos kiszolgálás!
Csak kifogástalan jó árut szállítok

UJ KEDVEZMÉNY

Ezen lap előfizetőinek megelé 
gedésére nyújtott

20° o
kedvezményt szobaárainkból

10°io
kedvezményt olcsó éttermi 

árainkból
(menüt kivéve) módunkban van az 

ÚJSÁG kiadóhivatalával \ étesitett 
megállapodás alapján kibővíteni a

Magyar kir. Operaház
Nemzeti Színház
Kamara Színház

előadásaira szóló mérsékelt áru je­
gyekkel. Tekintettel a nagy keres­
letre, kérjük a szoba- és színházjegy 
rendelését két-három nappal előbb 

velünk közölni.

fark Szálloda
BU D A P EST

szemben a Keleti pályaudvar érkezési 
oldalával. (Nincs kocsikölisége.)

srfz epés* éleiben hu b#rál

VARRÓGÉP
I Tiedv&TJO finj&bé&L ■ feltételek,. 
Jí.lcLCSjyt*Ai havi* yés'zZeéaU.

fclNGER WIROGEP RESZV. TARÉ.
Sátoraljaújhely Rákóczi ucca 19

Felelős szerkesztő:
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

és a budai hegyekre. KUiijf v uj _________ —-----—------ —--------------------- --------
__________________________I------ ------------------ :__r73^7Et. betűivel Sátoraljaújhely. Feletőr kiadó : Szentgyörgyi G. rt. igazgató

,0^7 a laptulajdonos : Zemplén Könyvnyomda és Lapkrad


